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BIBLIOTECII
SURPRIZĂ. Un semn de carte 

personalizat, accesorizat cu un şnur 

de mărţişor vor primi toate doamnele 

şi domnişoarele care vor trece pragul 

Bibliotecii „V.A. Urechia“ în ziua 

de 1 martie. > pag. 09

Un nou sistem de tarifare şi 
noi fa cilităţi în transportul pu-
blic lo cal de persoane au primit 
votul consilierilor locali şi vor in-
tra în vigoare de la 1 aprilie 2021. 
Va fi  introdus biletul temporar 
de călătorie, cu durata de 60 de 
minute, care va costa 2 lei. Noile 
abonamente nu vor mai fi  pe tra-

see, ci cu număr limitat sau neli-
mitat de călătorii în intervalul de 
valabilitate.

Tarifele noilor abonamente 
sunt diferite faţă de cele existente. 
Autorităţile sunt convinse că nu e 
vorba despre o scumpire, ci de „un 
sistem mult mai fl exibil şi efi cient, 
în avantajul gălăţenilor“. Vor bene-

fi cia de abonamente nelimitate gra-
tuite: persoanele fără venituri cu 
vârsta peste 65 de ani şi pensiona-
rii, persoanele cu handicap grav şi 
accentuat, pensionarii de invalidi-
tate, persoanele persecutate politic, 
revoluţionarii, veteranii şi văduvele 
de război, precum şi elevii din în-
văţământul preuniversitar de stat, 

studenţii înmatriculaţi la forma de 
învăţământ cu frecvenţă în vârstă 
de până la 26 de ani şi şomerii.

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
explicat că preţul real al unei 
călătorii nu este 2 lei, ci 7,5 lei, 
diferenţa fi ind subvenţionată de 
municipalitate. . Anca Melinte 

> pag. 04 

Noi abonamente şi gratuităţi 
în transportul public local

ÎN CONTINUARE, PESTE MEDIA NAŢIONALĂ  > EVENIMENT/05

Galaţiul rămâne
în topul judeţelor

ţţ

cu şomaj ridicat
p j ţj ţ

SANCŢIUNI 

PENTRU 

NERESPECTAREA 

RESTRICŢIILOR
AMENZI. În ultimele 

24 de ore, au fost aplicate 126 

de sancţiuni contravenţionale, în 

cadrul acţiunilor de verifi care a 

respectării măsurilor de prevenire 

a infectării cu Sars-Cov-2.  

> pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.02.2021

07social
Liceenii din Galaţi vor 
să devină antreprenori 
de succes

03eveniment
Numărul noilor 
infectaţi, dublu faţă 
de cel al vindecaţilor

16observator
Magazine sancţionate 
pentru vânzarea de 
cosmetice expirate 

În majoritatea lunilor de anul 

trecut, Galaţiul a ocupat locurile 

5-6 în topul judeţelor cu cele mai 

mari rate ale şomajului, cu 2,77 

puncte procentuale peste media 

naţională. . Cristinel Luca 

online
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editorial
viaţa liberă
Partide de neamuri şi cumetri(e)

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Mama lu’…“, „fi ul…“, 
„nevasta lu’…“, „fi nul…“, 
„cumătrul…“ cui trebuie 
ajunge să ocupe o funcţie 
remunerată din bani publici. 
Desigur, pe bază de competenţă. 
Competenţă de partid. Pentru 
că în partidele politice e ca în 
viaţă. Plin de neamuri directe 
sau prin alianţă.

De la ce m-am luat? De 
fi ecare dată când se schimbă 
majoritatea în Consiliul Local, 
asist la schimbarea consiliilor 
de administraţie (CA) ale 
societăţilor de interes local. 
Ehei, au fost vremuri când 
chiar consilierii locali erau 

membri în aceste consilii de 
administraţie, dar a venit legea 
şi a zis că nu-i frumos. Pardon, 
nu e compatibil! În fond, 
există o pepinieră de cadre de 
partid potrivite să ocupe aceste 
funcţii. Şi, e fapt dovedit, un 
fost preşedinte de CA poate să 
ajungă lesne consilier local şi 
reprezentant al municipalităţii 
în respectiva societate. Care, se 
pare, nu poate funcţiona fără 
dânsul. Care nu numai că e 
competent, dar are şi calitatea 
de fi n al cui trebuie...

De data asta, schimbarea la 
cârma societăţilor de interes 
local s-a făcut fără tam-tam. 
PSD a dat, PSD a luat. Dar 
au fost vremuri în care noile 
consilii de administraţie se 

Anca 
Melinte

negociau ca la piaţă. Când se 
lăsa cu scandal şi vaiete din 
partea celor nevoiţi să plece 
acasă. Se revolta… „competenţa“ 
din ei. Fireşte, dacă n-ar fi  fost 
susţinerea partidului potrivit, 
ajuns vremelnic la putere, 
competenţa asta preţioasă ar fi  
rămas o enigmă, ori s-ar fi  ofi lit 
prin posturi private, nu „de 
stat“.

Am recunoscut printre noii 
administratori provizorii foşti 
membri ai CA-urilor mutaţi de 
la o societate la alta ca pe tabla 
de şah sau repuşi în funcţiile 
din care tocmai demisionaseră. 
Am mai identifi cat un fi u de 
fostă deputată, o mamă de 
director, o nevastă de fost 
consilier, un soţ de fostă 

maxime

“
Și goana 

bolnăvicioasă 

după succes naște 

monștri

VASIE GHICA

sinaxar
27-28.02.2021
(S) u Sf. Cuvioşi Mărturisitori 

Procopie şi Talaleu

(D) u Cuvioşii Ioan Casian Românul 

şi Gherman din Dobrogea

înapoi
Ce-și doresc șobolanii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Fostul ambasador al u

României în Statele Unite, 
George Maior, va fi  ambasador 
la Aman, în Iordania. E o 
retrogradare, nu trebuie să ne 
ferim de cuvinte. Chiar n-aș 
intra în pielea lui Maior, deși e 
vorba de o slujbă bine văzută/
remunerată. Nici în America nu 
mai dansează câinii cu produsele 
de panifi cație în coadă. Dar 
Aman? Amin.

Un profesor de fi zică din u

București s-a prezentat la 
cursurile online în lenjerie 
intimă. Însă nu domnia sa și-a 
dorit școală de la distanță, am 
vaga impresie. Și de când chiloții 
sau izmenele sunt considerate 
lenjerie intimă? Doar în cazul 
doamnelor putem utiliza o 

expresie atât de pretențioasă, de 
glamour.

Celebrul fotbalist Cristiano u

Ronaldo și-a trimis motanul 
din dotare cu un avion special 
în Spania. Îl lovise o mașină, 
își permisese acest lux, pisoiul 
sportivului legendar fi ind un 
exemplar special. Valorează 
aproximativ 3.000 de euro, o 
sumă! De pildă, dacă eu l-aș fi  
atins pe bietul mâț, l-aș fi  acționat 
în instanță. Se presupune că 
agresiunea e provocată de el, 
valoarea comercială a propriei 
mașini fi indu-i inferioară.

Când nu-ți merge routerul, u

pare că intervine Clanul 
Aitiștilor. Aici îmi fuge gândul 
când citesc argoul din josul 
paginii, „Se rezolvă gazda...“. De 
ca și cum i-ar păsa cuiva.

Dar îți vine câteodată să u

suni la distribuitorul de servicii 

online (desigur, aici e vorba și 
de televiziune) și să spui că te 
afl i, de fapt, în vizită, că gazda 
merită, într-un fel, o corecție. 
Apropo, când ți s-a răspuns 
prompt ultima dată la un 
asemenea apel?

Un german a uitat unde și-a u

parcat mașina și a găsit-o după 
trei săptămâni. În Galați, încă 
există cetățeni responsabili care 
nu și le mai identifi că după un 
deceniu. Și trebuie să intervină 
autoritățile. Măcar de-ar mai fi  
rămas în picioare niște garaje.

Carantina a transformat u

Londra într-un paradis al 
șobolanilor, anunță presa 
internațională. Numărul lor 
ar fi  ajuns să fi e dublu față de 
cel al oamenilor. Și, atențiune, 
nu este deloc ciudat că 
șobolanii își doresc prelungirea 
lockdownului...

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
omnule, în ziarul de 
ieri nu am reuşit să 
smulg nici o glasnică din 

muţenia ta ne/fecundă! Hai, te 
rog, pronunţă-te măcar pentru 
azi, că nu se ştie dac-om mai fi -n 
cel de mâine! Tu poţi fi  sigur 
că ajungi? Nici eu, cât sunt de 
veşnică, nu ştiu dacă mai ajung, 
d-apoi tu! Apropo de ajungere, 
tu ştii că eu, fără tine şi fără alţii 
ca tine, nu pot ajunge nici măcar 
în următoarea secundă? Dacă 
nu ştii, îţi spun eu, acum! Dar, 
deocamdată, te conjur, spune-mi 
de ce mă urmăreşti? Şi, cred că 
n-ai uitat, începe naibii, odată, 
să ieşi din tăcerea asta, că mă 

scoţi din sărite şi n-am să-ţi mai 
dau atenţie-n vecii vecilor, da? 
Zi-mi poezia aceea cu Trecerea! 
Sau pe aceea cu Toamna! Sau pe 
aceea cu Mine! Nu le mai ştii? 
Sau vrei să ţi le recit eu? Uite, îţi 
fac un hatâr şi ţi-o zic pe aceea 
cu Hoţul de Cai! Dar fi i atent, 
fi i foarte atent, fi indcă, în fi nal, 
am să te întreb dacă-ţi aminteşti 
unde erai când ţi-am dictat-o! 
Da? Fii numai ochi şi urechi: „şi 
voi fura un cal şi voi veni/ cu-n 
sac de sărutări până la tine,/ 
răstoarnă-le pe umeri şi la sân/ 
zăpada credincioasă va rămâne!// 
tu să nu taci, tu trebuie să ceri/ 
mai mult, din ce în ce şi fără 
frică,/ şi eu să plec tocmai unde 
se bat/ atâţia cavaleri care te 
strigă!// voi mai fura un cal şi voi 

veni/ să văd vro sărutare de mai 
este/ şi să-ţi mai las vro câteva, 
aşa,/ ca făt-frumos frumoasei din 
poveste!// tu să nu plângi că iar o 
să mă duc/ după aceleaşi veşnice 
săruturi,/ fi indcă ştiu că nu-ţi 
ajung nicicând/ pentru atâţia 
fără moarte fl uturi!// măcar aşa 
să afl i că am fost/ un fl uture 
de lampă, un nimic/ aprins de 
la lumină când veneam/ să iau 
căldură şi muream de frig!// 
plecările la margine de somn/ 
au vrut să ne cerşească, să nu 
mai/ alunece pe lacrimă sărutul/ 
apropierii hoţului de cai!“... Hei, 
domnule, tovarăşule, duşmanule, 
adversarule, fi listinule, 
ticălosule, nenorocitule, simplule, 
enervantule... hei, nene nu ştiu 
cum să-ţi mai zic... ţi-aminteşti 

unde erai când ţi-am sufl at în 
ceafă ceastă frumoasă poezie? 
Ţi-i ruşine să recunoşti? Erai cu 
superba de la Contabilitate, în 
pădurea de salcâmi, aia dintre 
Lungeşti şi Bălăbăneşti... căutai 
să-i arăţi unde se ascund fl uturii 
când plouă! Acolo erai! Şi parcă şi 
tu realizai că nu sunteţi singuri, 
că mai e cineva-n preajmă, 
adică eu! Eu, uitucule! Eu, care-
ţi trebuie! Eu, aceasta, pe care-o 
urmăreşti clipă de clipă, pe 
care-o cauţi chiar şi când ea nu 
te vrea şi pe care-o ai în toate 
scrierile tale! Dar când ţi-am 
dictat poemul cu Trecerea, ştii 
unde şi cu cine erai? Ştii unde şi 
cu cine erai când ţi-am sugerat 
parabola aceea cu Beladona? Iar 
vrei să-ţi spun eu? .

tragedia
Dar eu nu pot să te iubesc! (II)

divina

candidată. Şi asta-i doar spuma 
de deasupra.

Desigur, nu e valabil doar 
pentru PSD. Un anume fi n cu 
veleităţi de şef de mediu tinde să 
devină mai cunoscut decât liderul 
politic care l-a propulsat. Aşa-i 
când îţi ţine naşul lumânarea…

Revenind la CA-uri, singurul 
fapt pozitiv este că măcar de 
data asta sunt cu 30 la sută mai 
puţini membri. Măcar facem o 
economie.

În rest, îmi vine în minte 
bancul acela care explică de 
ce amploaiaţii din instituţii 
publice nu pot avea relaţii 
extraconjugale la muncă. 
Pentru că există risc mare de 
incest... Noroc că există partide 
de neamuri şi cumetri(e).  .

nec plus ultra
BISERICĂ şi MAMĂ

ION ZIMBRU        (PENTRU OFIŢERUL ROMICĂ BĂLAN - LA MULŢI ANI!) 

(!) trece MAMA... trece MAMA cu BISERICA de mână -

cred că se îndreaptă-ncolo, cred că se îndreaptă-ncoace -

mama-mi zice „măi, copile“, iar biserica o-ngână:

hai să nevedim, să ţesem numai pânză pentru PACE,

pânză ALBĂ CA ZĂPADA care-nseamnă CURĂŢIE,

MILOSTIRE şi SMEREALĂ şi LUMINĂ ţie, mie (!)

(!) trec... le văd... şi n-am cuvinte să răspund strigării ceste -

cea mai straşnică strigare la RĂZBOI, cea mai înaltă

din MENIREA OMENIRII, dintre VRERILE CELESTE -

DOAMNE, ce chemare blândă, DOAMNE, ce-ndemnare caldă:

„uită-te, două BISERICI, două MAME te îngână -

toarce, nevedeşte, ţese LINIŞTE-N LIMBA ROMÂNĂ“ (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Numărul noilor 
infectaţi, dublu faţă 
de cel al vindecaţilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Vineri, 26 februarie, autori-
tăţile au anunţat că o persoană 
infectată cu noul coronavirus şi-a 
pierdut viaţa, în decursul ultime-
lor 24 de ore, în timp ce alte aproa-
pe 60 au fost confi rmate ca fi ind 
infectate cu COVID-19, la testări-
le făcute în unităţile medicale.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 474 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 58 au fost declaraţi purtători 
ai virusului, numărul total al ce-
lor infectaţi ajungând astfel 
la 20.271. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retestă-
rii pacienţilor care erau deja po-
zitivi, 19 persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfi rmate.

 Cu încă un deces înregistrat în 
rândul pacienţilor cu forme grave 
de infecţie, Galaţiul atinge pragul 
de 578 de morţi de la începutul 
pandemiei.

Tot vineri, 24 de pacienţi 
au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut 
automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale. În 
total, 19.037 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate.

 Vineri, 26 februarie, con-
form datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 1.060 per-
soane, în timp ce 421 erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 224, în 
izolare instituţionalizată.

 Până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi au fost efectua-
te 97.092 de teste. .

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE, ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  COVID-19

 JOI, LA GALAŢI, 

A FOST 

ADMINISTRATĂ 

DOAR 

PRIMA DOZĂ 

ANTI-COVID
CAMPANIE. Joi, 25 

februarie, în judeţul Galaţi au fost 

administrate doar primele doze 

ale vaccinurilor împotriva SARS-

CoV-2 aprobate şi utilizate în 

România. Astfel, din totalul de 437 

de persoane imunizate, 186 au fost 

vaccinate la Baza „Siderurgistul“, 

90 la Centrul de la Sala Sporturilor, 

84 la Centrul de Recuperare al 

Spitalului de Pediatrie, 50 la Ofi ciul 

Prefectural Tecuci şi 27 la Centrul 

de vaccinare Târgu Bujor. Conform 

datelor Instituţiei Prefectului, 

numărul total al persoanelor 

vaccinate în judeţul nostru a ajuns 

la 15.971, dintre care 11.401 au 

primit şi a doua doză. La nivel 

naţional, cifrele arată că până joi, 

25 februarie, 872.361 de români 

au fost vaccinaţi împotriva noului 

coronavirus, dintre care 614.547 au 

primit inclusiv doza de rapel. foto 

Marian Calestru . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de vineri, 26 februa-
rie, în comuna Costache Negri, 
unde incidenţa cumulată a cazu-
rilor de infectare cu noul corona-
virus din ultimele 14 zile este mai 
mare de 1,5 şi mai mică sau egală 
cu 3/1.000 de locuitori, se aplică, 
pentru o perioadă de două săp-
tămâni, măsurile prevăzute în 
Hotărârea de Guvern nr. 35 din 
10 februarie 2021 privind prelun-
girea stării de alertă pe teritoriul 
României, precum şi stabilirea 
măsurilor care se aplică pe dura-
ta acesteia pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19, mai exact "scena-
riul galben“ al acesteia.

 Pe de altă parte, în localitatea 
Suceveni, unde incidenţa cumu-
lată a cazurilor din ultimele 14 
zile este mai mică sau egală cu 
1,5/1.000 de locuitori, se aplică 
"scenariul verde“ al pandemiei, 
cu relaxarea corespunzătoare a 
restricţiilor.

 Măsurile dispuse vor fi  reeva-
luate de către Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
în urma analizei efectuate de că-
tre Direcţia de Sănătate Publică, 
la expirarea termenului pentru 
care au fost instituite. .

BEATRICE DUMITRIU 
redactie@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au 
fost aplicate 126 de sancțiuni 
contravenționale, în cadrul 
acțiunilor pentru verifi carea res-
pectării măsurilor de prevenire 
și limitare a infectării cu Sars-
Cov-2. Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean 
Galați, alături de jandarmi, 
polițiști de frontieră și polițiști 
locali, au desfășurat activități de 
verifi care a respectării măsuri-
lor impuse în contextul stării de 
alertă, în zone aglomerate, centre 
comerciale, piețe, târguri și tera-

se, de pe raza județului Galați, 
dar și în mijloacele de transport 
în comun. În cadrul activităților 
desfășurate, au fost verifi cate, cu 
privire la respectarea măsurilor și 
interdicțiilor impuse, peste 1.800 
de persoane, 100 de societăți co-
merciale, 191 de locații (restau-
rante/terase, parcuri/locuri de 
joacă etc), precum și 216 mijloace 
de transport persoane. În total, 
au fost aplicate 126 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
13.000 de lei, pentru nerespecta-
rea prevederilor Legii nr. 55/2020, 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei cu COVID-19. . 

Pensionar 
violent, 
arestat 
pe stradă

CJSU
Restricţii determinate de 
coronavirus la Costache Negri

amenzi
Sancţiuni pentru nerespectarea 
restricţiilor stării de alertă

MANDAT. Un localnic în vârstă 

de 65 de ani din Tg. Bujor a ajuns 

în spatele gratiilor pentru 30 de zile, 

după ce poliţiştii au pus în aplicare un 

mandat de arestare preventivă emis 

de judecători. Instanţa locală a decis 

ca bărbatul, acuzat de încălcarea 

ordinului de protecţie, ameninţare şi 

lipsire de libertate, să fi e trimis după 

gratii în aşteptarea procesului, dat fi ind 

gradul de violenţă şi pericol pe care îl 

manifestase prin faptele sale. Urmăritul 

a fost încarcerat în arestul IPJ Galaţi. 

. Mariana Constandache
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Noi abonamente şi gratuităţi 
în transportul public local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un nou sistem de tarifare şi noi 

facilităţi în transportul public 

local de persoane au primit votul 

consilierilor locali şi vor intra 

în vigoare de la 1 aprilie 2021. 

Aşa cum aţi putut afl a din ziarul 

„Viaţa liberă“ va fi  introdus biletul 

temporar de călătorie, cu durata 

de 60 de minute, care va costa 

doi lei. Iar noile abonamente nu 

vor mai fi  pe trasee, ci cu număr 

nelimitat de călătorii în intervalul 

de valabilitate al abonamentului, 

respectiv cu număr limitat 

de călătorii în intervalul de 

valabilitate al abonamentului. 

Facilităţile acordate diverselor 

categorii au suscitat discuţii, fi ind 

acceptat un amendament depus 

de grupul consilierilor PNL. 

Tarifele noilor abonamente 
sunt diferite faţă de cele existen-
te în prezent. Autorităţile sunt 
convinse că nu e vorba despre o 
scumpire, ci de „un sistem mult 
mai fl exibil şi efi cient, în avanta-
jul gălăţenilor“.

 Tipuri de abonamente 
Primul tip de abonament este 

PLUS NOMINAL, document ne-
transmisibil, cu număr nelimitat 
de călătorii în intervalul de vala-
bilitate. Un astfel de abonament 
valabil o lună va costa 90 de lei, 
unul valabil trei luni - 260 de lei, 
iar unul valabil şase luni - 500 de 
lei. 

BASIC va fi  un abonament 
transmisibil, cu număr limitat 
de călătorii în intervalul de va-
labilitate. Variantele sunt urmă-
toarele: cu 25 de călătorii vala-
bile o lună la tariful de 45 lei, 
cu 45 de călătorii valabile o lună 
la 55 de lei, cu 60 de călătorii 
valabile două luni pentru 95 de 
lei, cu 135 de călătorii valabile 
trei luni în valoare de 155 lei şi 
cu 270 de călătorii valabile şase 
luni pentru care tariful este de 
300 de lei. 

Toate abonamentele includ 
card ce are şi facilitate de portofel 
electronic reîncărcabil. Tocmai 
de aceea va exista şi opţiunea 
unui extraportofel electronic, 
zece călătorii valabile trei luni la 
preţul de 19 lei.

 Facilităţi propuse de PNL 
Grupul consilierilor locali libe-

rali a propus, printr-un amenda-
ment, ca şi persoanele cu venituri 
mai mari decât salariul minim pe 
ţară, să poată benefi cia, la alege-
re, de o subvenţie de 50 la sută la 
tariful abonamentului nelimitat 
o lună sau la cel cu 45 de călăto-
rii valabile o lună. De asemenea, 
pentru încurajarea donatorilor 
de sânge, PNL a propus acordarea 
unui abonament cu 45 de călăto-
rii, nu doar cu 25, cum fi gura în 
proiect. 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
acceptat doar amendamentul 
care îi viza pe donatorii de sân-
ge. Edilul a explicat că, în reali-
tate, absolut toţi cetăţenii bene-
fi ciază de subvenţie, pentru că 
preţul real al unei călătorii nu 
este de 2 lei, tariful biletului, ci 
de 7,5 lei. 

Primarul a adăugat că tari-
fele şi facilităţile care ar urma 
să intre în vigoare de la 1 apri-
lie vor fi  analizate peste şase 
luni şi, în funcţie de rezultate-
le aplicării lor, ar putea suferi 
modifi cări.

 Cine va benefi cia 
de gratuităţi 

Vor benefi cia de abonamente 
nelimitate gratuite: persoanele 
fără venituri cu vârsta peste 65 
de ani şi pensionarii, persoanele 
cu handicap grav şi accentuat, 
pensionarii de invaliditate care 
nu benefi ciază de facilităţile 
prevăzute de Legea nr. 448/2006, 
persoanele persecutate politic, 
revoluţionarii, veteranii şi vădu-
vele de război. Tot de abonamente 
nelimitate gratuite vor benefi cia 
elevii din învăţământul preuni-
versitar de stat din municipiul 
Galaţi, studenţii înmatriculaţi la 
forma de învăţământ cu frecven-
ţă, în instituţiile de învăţământ 
superior acreditate, în vârstă de 
până la 26 de ani, şomerii indem-
nizaţi şi neindemnizaţi. 

Persoanele care benefi ciază de 
salariul de bază minim pe ţară ga-
rantat în plată, care la data pre-
zentei este de 2.300 lei brut/lună, 
vor avea acces doar la un abona-
ment cu 45 de călătorii valabile o 
lună. La fel şi 40 dintre asistaţii 
Cantinei de Ajutor Social, precum 
şi donatorii de sânge. .

VOR INTRA ÎN VIGOARE DIN LUNA APRILIE  .  DECIZII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un şofer din comuna Iveşti a 
rămas pieton şi riscă să ajungă 
după gratii, în urma unei experi-
enţe bahice pe care a combinat-o, 

periculos, cu volanul. Băut bine de 
dimineaţă, omul, în vârstă de 44 
de ani, s-a urcat la volanul maşinii 
şi a plecat prin satul Buceşti, loca-
litatea de domiciliu. Nu a apucat 
să meargă prea departe, pentru 
că traiectoria sinuoasă a maşinii 

a fost remarcată de un echipaj de 
poliţie, care trecea întâmplător 
prin zonă. A fost tras pe dreapta 
şi „mirosit“ imediat, în urma tes-
tării reieşind că avea o alcoolemie 
în aerul expirat de 1,14 la mie, deşi 
nu era încă trecut de ora 10,00. 

A fost dus la spitalul din Tecuci 
pentru probe biologice, poliţiştii 
întocmindu-i dosar penal pentru 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui, care îi va atrage anularea per-
misului şi o pedeapsă cu închisoa-
rea cuprinsă între 1 şi 5 ani. .

Amendate 
pentru parcări 
neregulamentare

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 27 februarie, 

radarele vor fi amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Movilei şi Calea Galaţi. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va fi 

amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Costache Negri. Pe DN 24D, un radar 

va fi prezent la Bălăbăneşti.Duminică, 

28 februarie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei şi 

Stadionului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Vameş 

şi Lieşti, pe DN 26, la Vânători şi 

Brăneşti, pe DN 24D, la Cuca şi pe 

DJ 251, la Pechea Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Berheci, unde va fi, 

de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 

beţie
În zig-zag pe uliţă, la prima oră

SANCŢIUNI. Două femei, în 

vârstă de 47, respectiv 33 de ani, au 

fost sancţionate din cauza parcărilor 

neregulamentare. Femeia de 47 de ani 

a parcat voluntar autoturismul pe pista 

de biciclete situată pe trotuarul recent 

modernizat de pe strada Brăilei. În cazul 

femeii de 33 de ani, poliţiştii au depis-

tat-o parcând autoturismul pe trotu-

arul aferent străzii Alexandru Cernat, 

îngreunând astfel trafi cul pietonal. În 

consecinţă, poliţiştii locali le-au aplicat 

sancţiuni contravenţionale în valoare de 

700 de lei. . B. Dumitriu
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Galaţiul rămâne 
în topul judeţelor 
cu şomaj ridicat
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Pe parcursul ultimilor ani, 

Galaţiul s-a situat constant în 

topul judeţelor cu rate mari 

ale șomajului, peste media 

naţională. În 2020, rata medie 

anuală a șomajului înregistrat în 

judeţul Galaţi a fost de 5,89%, cu 

0,1 puncte procentuale mai mare 

decât cea din anul 2019.

În majoritatea lunilor din anul 
trecut, judeţul Galaţi a ocupat 
locurile 5-6 în topul judeţelor cu 
cele mai mari rate ale șomajului. 
Diferenţa dintre rata medie anu-
ală a șomajului înregistrat la ni-
vel naţional și cea de la nivelul ju-
deţului Galaţi este de 2,77 puncte 
procentuale. Concret, suntem 
peste media naţională.

Conform ultimei situaţii sta-
tistice lunare publicate pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Ocupare a 
Forţei de Muncă, cele mai ridica-
te niveluri ale ratei șomajului la 
data de 31 decembrie 2020 au fost 
în: Buzău (7,84%), Vaslui (7,32%), 
Dolj (7,09%), Teleorman (6,52%), 
Galaţi (6,42%) și Mehedinţi 
(6,38%). Ca număr de șomeri în-
registraţi, suntem tot în top, ba 
chiar cu un loc mai sus, din păca-

te. Clasamentul este următorul:  
1. Dolj 18.872 șomeri, 2. București 
15.251,3. Buzău 13.468, 4. Galaţi 
12.190 de şomeri înregistraţi.

Din analiza evoluţiei numă-
rului de șomeri înregistraţi în 
evidenţele Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi, în ultimii doi ani 
se constată o creștere accentua-
tă, cu 5,71 puncte procentuale, 
faţă de anul anterior, a ponderii 
șomerilor indemnizaţi în numă-
rul total de persoane înregistrate 
fără loc de muncă. Astfel, dacă în 
anul 2019, ponderea șomerilor in-
demnizaţi în numărul mediu de 
șomeri a fost de 11,67%, în anul 
2020 aceasta era de 17,38%.

Domeniile cele mai 
afectate de concedieri 
colective

„În anul 2020, pe fondul pan-
demiei de coronavirus, domenii-
le de activitate afectate de dispo-
nibilizările colective comunicate 
au fost: fabricarea produselor tex-
tile, fabricarea altor mijloace de 
transport (domeniul naval), pro-
ducerea și furnizarea de energie 
electrică/termică/gaze, fabricarea 
de mașini, utilaje și echipamente, 
industria construcţiilor metalice 
și a produselor din metal, activi-

tăţi de arhitectură și inginerie. Și 
domeniul HoReCa, al serviciilor 
și al activităţilor recreative, de 
jocuri de noroc și pariuri au avut 
pierderi semnifi cative“, ne-a de-
clarat directorul executiv al AJO-
FM Galaţi, Cezar Năstase.

Ca o observaţie, s-a constatat că 
rata șomajului feminin s-a situat 
și în anul 2020 sub cea înregistra-
tă în rândul bărbaţilor. Din punct 
de vedere al nivelului de instrui-
re, pe tot parcursul anului 2020, 
ca și în anii anteriori, ponderea 
șomerilor fără studii, cu studii 
primare, gimnaziale, profesiona-
le și de ucenici a fost net superi-
oară ponderii șomerilor cu studii 

medii și superioare, media anua-
lă fi ind de 81,08%, faţă de 15,16% 
șomeri cu studii medii și 3,76% 
șomeri cu studii superioare.

„În anul 2020, grupele de 
vârstă în care s-au regăsit cei 
mai mulţi șomeri au rămas 40-
49 ani, peste 55 ani și 50-55 ani. 
Toate aceste grupe de vârstă au 
înregistrat numărul maxim de 
șomeri și în anii anteriori. În 
ceea ce privește mediul de rezi-
denţă al șomerilor înregistraţi în 
evidenţele AJOFM Galaţi,  marea 
majoritate a acestora, peste 75%, 
provine din mediul rural“, ne-a 
mai spus Cezar Năstase.  .

ÎN CONTINUARE, PESTE MEDIA NAŢIONALĂ  . STATISTICĂ

REŢINUT DUPĂ 

CE A SPART 

UN APARTAMENT 
HOŢ. Un tânăr în vârstă de 25 

de ani a fost reţinut în urma unei 

reclamaţii de furt venite la Secţia 2 

Poliţie din partea proprietarului unui 

apartament de pe strada Anghel 

Saligny. Păgubitul a reclamat că o 

persoană necunoscută, profi tând 

de faptul că uşa nu era încuiată, a 

intrat în casă şi a furat 500 de lei. În 

urma investigaţiilor, oamenii legii au 

dat de urma principalului suspect. 

Acesta nu a avut nicio problemă în 

a restitui banii furaţi, dar cu toate 

acestea a fost reţinut pentru furt 

califi cat. Condus la sediul poliţiei 

pentru audieri, a primit ordonanţă pe 

24 de ore, urmând ca anchetatorii să 

decidă ce măsură vor lua în privinţa 

lui, până la fi nalizarea cercetărilor.  

. M. Constandache 
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 Concursurile „Vieţii libere“ 

La tragerea la sorţi cu public de ieri, de 
la ora 13,00, a concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă“ au participat 234 de plicuri, fi -
ind desemnaţi cei trei câştigători, care vor 
primi câte 100 de lei fi ecare: Totolici Ioan
(plicul nr. 43), Spătaru Octavian (plicul nr. 
48) şi Ureche Andreea Cătălina (plicul nr. 

164). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 1 martie, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletin, să îşi ri-
dice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să completeze 
toate datele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil. , Corina Cojocea

„Bani grei“

Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Denis Ioan, elevul norocos

La concursul „100 de lei pentru învă-
ţăcei“ organizat săptămânal pentru elevi 
şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, prin 
tragere la sorţi, un câştigător. Din cele 
153 de plicuri participante, cel trimis de 
Denis Ioan a fost cu noroc. Plicul trimis 
de Stanciu Denis Ioan, elev în clasa a 

V-a la Şcoala Gimnazială Nr. 38 „Grigore 
Moisil“ din Galaţi, a purtat numărul 29. 
Îl aşteptăm pe câştigător la redacţie luni, 
1 martie, între orele 12.00 şi 16.00, cu 
o copie după buletinul unuia dintre pă-
rinţi, după certifi catul de naştere şi după 
carnetul de note. . Corina Cojocea

În fi ecare lună are 
loc tragerea la sorţi la 
concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nos-
tru pentru cititorii din 
mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi e-
care. La tragerea la sorţi 
de vineri, 26 februarie, la 
care au participat 236 de 
plicuri, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate co-
rect şi integral, o copie 
după abonamentul pe 
luna februarie. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi 
care vor primi câte 100 

de lei din partea ziarului: 
Carp Ana Maria (plicul 
nr. 16), Macovei Nicolae
(plicul nr. 129), Popa Mi-
hai (plicul nr. 134), Pa-
raşcan Aurel (plicul nr. 
8) şi Angheluş Cornelia
(plicul nr. 191). Cei cinci 
câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie marţi, 2 
martie, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi ridice pre-
miile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament la 
„Viaţa liberă“, pentru că 
doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru. Câşti-
gătorii sunt rugaţi să ne 
aducă şi o copie după bu-
letin. , Corina Cojocea

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi

Cezar Năstase,  u

directorul executiv 

al AJOFM Galaţi
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Aproape 1.000 de români, 
internaţi la Terapie Intensivă
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Până vineri, 26 februarie, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 795.732 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), dintre 

care 736.020 s-au vindecat. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
3.761 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS- CoV-2 (CO-
VID-19), acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja po-

zitivi, 733 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până vineri, 20.233 de per-
soane diagnosticate cu infecție 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 25.02 (ora 10.00) - 26.02 
(ora 10.00), au fost raportate 66 de 
decese (40 de bărbați și 26 de fe-
mei) ale unor pacienți infectați cu 
noul coronavirus. Dintre acestea, 
59 de decese au fost înregistrate 
la persoane de peste 60 de ani. 
62 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane interna-
te cu COVID-19 este de 7.847. Dintre 
acestea, 968 sunt internate în secţi-
ile de Terapie Intensivă (ATI).

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 5.986.365 de teste RT-PCR și 
288.306 teste rapide antigenice. 
În ultimele 24 de ore, au fost efec-
tuate 27.016 teste RT-PCR (15.794 
în baza defi niției de caz și a pro-
tocolului medical și 11.222 la ce-
rere) și 8.860 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 
39.472 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
11.232 de persoane se afl ă în 
izolare instituționalizată. De 
asemenea, 50.767 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
sunt 133 de persoane. Ca urma-
re a încălcării prevederilor Legii 

nr. 55/2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
25 februarie, 5.100 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
946.800 lei. De asemenea, au fost 
întocmite şase dosare penale pen-
tru zădărnicirea combaterii boli-
lor, faptă prevăzută și pedepsită 
de art. 352 Cod Penal.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 23.469 au fost confi rmați 
ca fi ind infectați cu SARS-CoV-2, 
dintre care 2.539 în Italia, 16.772 
în Spania şi 3.116 în Germania. 
De la începutul pandemiei, 186 de 
cetățeni români infectaţi afl ați în 
străinătate au decedat. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Compania Naţională de In-
vestiţii are în plan să fi nalizeze, 
anul acesta, 237 de obiective de 
investiţii derulate prin diverse 
programe, reprezentând săli de 
sport, bazine de înot, complexuri 
sportive, aşezăminte culturale, 
unităţi de învăţământ și unităţi 
sanitare, a declarat ministrul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Administraţiei, Cseke Attila, 
conform Agerpres. 

„ Anul trecut au fost fi naliza-
te 88 de obiective de investiţii, 
din cele 507 afl ate în fi nanţare. 
Anul acesta sunt în fi nanţare 
1.133 de obiective şi preconizăm 
a fi  fi nalizate 237, din care 57 de 
săli de sport, principalele care 
vor fi  fi nalizate sunt la Piteşti 
şi Oradea, 11 bazine de înot, din 
care bazine olimpice la Brăila şi 
în Sectorul 1 (...). La complexuri 
sportive, cea mai importantă in-
vestiţie este Stadionul Giuleşti. 
În ceea ce priveşte aşezămintele 
culturale, sunt 84 preconizate a fi  

fi nalizate“, a declarat Cseke Atti-
la, vineri, la comisiile reunite de 
buget-fi nanţe din Parlament.

Referitor la unităţile sanita-
re, ministrul a precizat că se are 
în vedere construcţia în 2021 a 
opt astfel de obiective, principa-
lele investiţii fi ind localizate la 
Braşov, Vişeul de Sus, Vaslui şi 
Rădăuţi.

În ceea ce priveşte locuinţele 
ANL, în 2021 ar urma să fi e fi -
nalizate 1.152 de unităţi locative, 
după ce anul trecut au fost re-

cepţionate 408. .

investiţii
Obiectivele anului 2021, la Ministerul Dezvoltării

Eliminarea 
„super-
imunităţii“ 
de la CCR

INIŢIATIVĂ. Deputatul USR-PLUS 

Silviu Dehelean a declarat, vineri, că intenţionea-

ză să corecteze Legea Curţii Constituţionale, în 

care a fost introdusă o „superimunitate“ pentru 

judecătorii instituţiei, transmite Agerpres. „Ceea 

ce ne preocupă acum este să intervenim în 

actele normative asupra cărora s-a intervenit 

distructiv în ultimii patru ani şi care necesită o 

corectare cât mai rapidă. Mă gândesc la Legea 

Curţii Constituţionale, în care a fost introdusă o 

superimunitate, în aşa fel încât judecătorii Curţii 

pot fi  traşi la răspundere doar în condiţiile în care 

o majoritate de două treimi dintre colegii lor sunt 

de acord“, a precizat Dehelean.  . G.I.M.

 DESPĂGUBIRILE 

PENTRU SECETĂ 

NU SUNT 

ÎN BUGETUL 

AGRICULTURII
RESPINGERE. Bugetul 

Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale (MADR) pentru anul 2021 

a primit vineri aviz favorabil din 

partea Comisiilor parlamentare 

reunite pentru buget, fi nanţe şi 

bănci. Senatorii şi deputaţii au 

avizat bugetul în forma propusă de 

iniţiator, cu 25 de voturi „pentru“, 

14 „împotrivă“ şi trei abţineri. Niciun 

amendament adus proiectului nu 

a fost avizat favorabil. Cele mai 

importante au vizat suplimentarea 

bugetului cu un miliard de lei pentru 

plata despăgubirilor cauzate de 

secetă la culturile de primăvară 

şi realizarea unor infrastructuri de 

irigaţii în zonele cele mai afectate 

de secetă.Întrebat în cât timp 

se vor găsi soluţii la problema 

despăgubirilor către fermierii 

afectaţi de secetă în 2020, ministrul 

Agriculturii, Adrian Oros, a explicat 

că nici la începutul anului trecut 

sumele pentru despăgubiri nu erau 

cuprinse în buget.“La cele două 

rectifi cări, ministerul a primit sume 

sufi ciente, în aşa fel încât să acorde 

despăgubiri, dar şi să facă plăţi 

pentru sprijinul celor care au fost 

păgubiţi de Covid. Până atunci, 

împreună cu cele mai mari federaţii 

din Agricultură vom identifi ca şi am 

identifi cat alte modalităţi de sprijin“, 

a precizat ministrul Agriculturii.  

. G.I.M. 

online
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Liceenii din Galaţi vor 
să devină antreprenori

Poate este o tendinţă actuală 
sau o practică de familie, dar Ge-
neraţia Z din Galaţi devine clar 
din ce în ce mai activă şi orien-
tată spre o carieră în domeniul 
antreprenoriatului. Conform 
statisticilor realizate în ultime-
le şase luni, la nivel local, 65 la 
sută dintre participanţii la eveni-
mentele comunităţii „Vreau să fi u 
antreprenor Galaţi“ vor să devină 
antreprenori de succes, iar 35 la 
sută încă nu ştiu exact ce vor să 
facă în viitor.

 Nevoia unei surse de venit sta-
bile încă din băncile şcolii, inde-
pendenţa fi nanciară, dorinţa de 
a-şi împlini un vis dezvoltând o 
afacere şi chiar conceptul de a fi  
„propriul lor şef“ reprezintă mo-
tivele de bază pentru liceeni în 
conturarea unei afaceri. Tinerii 
şi-au exprimat dorinţa de a par-
ticipa calitativ la dezvoltarea ora-
şului şi consideră că implementa-
rea la nivel local a unui business 
care să rezolve o problemă reală 
pentru cetăţeni reprezintă viito-
rul comunităţii.

„Analizând participarea şi 
activitatea tinerilor gălăţeni, am 
descoperit un interes destul de 
ridicat în privinţa educaţiei an-
treprenoriale. Liceenii din muni-
cipiul Galaţi se prezintă în număr 
mare la evenimentele de antre-
prenoriat, pentru a se dezvolta 
şi a învăţa cum funcţionează 
mecanismul de la idee la busine-
ss“, ne-a declarat Alina Luchian, 
ambasadorul comunităţii „Vreau 
să fi u antreprenor Galaţi“.

 La nivel statistic, din 85 de li-
ceeni gălăţeni chestionaţi în peri-
oada septembrie 2020 - februarie 
2021, 27,05 la sută vizează dez-
voltarea în domeniul imobiliar, 
22,35 la sută vor să îşi exploateze 
pasiunile abordând domeniul ar-
tistic, 15,29 la sută - domeniul IT 
şi 8,23 la sută - industria HoReCa. 
Ceilalţi 27,08 la sută se îndreaptă 
către alte domenii, cum ar fi : auto, 
educaţie şi servicii juridice.

„Bariera supremă care îi îm-
piedică pe tinerii gălăţeni să fi e 

implicaţi în dezvoltarea unui 
proiect antreprenorial este frica 
de eşec şi lipsa de încredere în 
propria persoană. Lipsa de surse 
de informare privind educaţia 
antreprenorială este o problemă 
ridicată, majoritar, de elevii de 
clasa a X-a. Această materie din 
orarul liceenilor nu cuprinde in-
formaţia necesară formării unei 
baze de cunoştinţe în domeniul 
antreprenoriatului“, a mai adău-
gat Alina Luchian.

„Trăind într-o familie în care 
se fac afaceri, am ceva cunoştin-
ţe generale, dar nu şi idei clare de 
metodică şi înţelegere a concep-
tului de team-building (activităţi 
desfăşurate pentru îmbunătăţi-
rea performanţei membrilor 
unei echipe). Probabil pe tinerii 
antreprenori îi motivează ideile 
ingenioase pe care le dezvoltă şi 
dorinţa de a schimba ceva. Ca 
domeniu de business aş viza: IT, 
creator de conţinut şi market-
ing, dorind să fac ceva mai di-
ferit faţă de alte persoane şi să 
îmi împlinesc cu adevărat visul“, 
ne-a spus Ioana Daria Gurău, ele-
vă în clasa a XI-a. Petcu Mihaela, 

elevă în clasa a XI-a, doreşte să 
dezvolte „o afacere care să con-
tribuie la educarea copiilor şi la 
informarea acestora cu privire 
la opţiunile de angajare pe care 
le au după terminarea studiilor. 
Mi-am propus să creez legături 
între elevi şi oameni din diferite 
domenii“.

„Tinerii de vârsta noastră şi 
nu numai descoperă pe zi ce tre-
ce cum funcţionează societatea 
în care trăiesc, iar prin prisma 

acestui lucru şi dorinţa lor de 
a-şi împlini cele mai măreţe 
visuri, atât personal şi profesio-
nal, creşte. Îmi propun ca, după 
terminarea liceului, să urmez 
Universitatea de Arte din Bucu-
reşti, iar apoi să urmez o carieră 
în graphic design, mai întâi ca 
angajat al unei companii, făcând 
tranziţia spre freelancing pe par-
curs“, ne-a spus Cezar Panaite, 
elev în clasa a XII-a. .  Alexan-

dra Chetrone 

TINERII ŞI AFACERILE  .  GENERAŢIA Z

 NEGUSTORI 

AMENDAŢI 

ÎN MICRO 39
SANCŢIUNI. Doi 

negustori au fost depistaţi în timp 

ce comercializau produse în alte 

locuri decât cele special amenajate 

şi autorizate. Un bărbat, în vârstă de 

36 de ani, a fost depistat în timp ce 

comercializa legume în Piaţa Micro 

39, în loc nepermis. Cel de-al doilea 

bărbat a fost depistat în aceeaşi 

zonă, vânzând brânză. Persoanele 

în cauză au fost sancţionate 

contravenţional de poliţiştii locali, 

conform HCL260/2018, cu amenzi 

în valoare de 500 lei.  . B.D.

  S-A ÎMBĂTAT ŞI A 

TREZIT LOCATARII

GĂLĂGIE. Un bărbat, în 

vârstă de 47 de ani, a fost amendat 

pentru tulburarea liniştii. Cel în cauză 

a fost depistat în faţa unui imobil 

de pe strada Siderurgiştilor, în stare 

de ebrietate, tulburând liniştea 

locatarilor, prin strigăte şi ţipete. 

Aceştia, deranjaţi de zgomot, au 

chemat poliţia pentru a scăpa de 

cetăţeanul turmentat. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei Nr. 2 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 500 lei.  . B.D.  

 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

Un cetăţean bulgar, în vârstă 
de 59 de ani, a fost depistat trans-
portând patru plase tip monofi -
lament. În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier, bărbatul 
s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control pentru 
trecerea frontierei de stat, la vola-
nul unui autoturism înmatriculat 
în Bulgaria. La controlul de fron-
tieră, poliţiştii şi vameşii afl aţi în 
misiune au descoperit, într-o cu-
tie, patru plase tip monofi lament, 
cu lungimi cuprinse între 19 şi 30 
de metri. Cu privire la cele consta-

tate, bărbatul a declarat că este 
pescar, dar că nu cunoştea faptul 
că pe teritoriul României sunt in-
terzise plasele tip monofi lament. 
În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de deţinere 
sau utilizare a uneltelor de plasă 
de tip monofi lament. .

Scădere 
a serviciilor 
prestate 
populaţiei

ACTIVITATE. Activitatea de servicii 

de piaţă prestate populaţiei, ca serie brută, a 

înregistrat în 2020 o cifră de afaceri cu 36,2 la 

sută mai mică în comparaţie cu anul 2019, in-

formează INS. Reducerea cifrei de afaceri s-a 

înregistrat la: activităţile agenţiilor turistice şi 

tur-operatorilor (-51,8 la sută), activităţile de jo-

curi de noroc şi alte activităţi recreative (-42,4 

la sută), activităţile hotelurilor şi restaurantelor 

(-32,9 la sută), activităţile de spălare şi curăţare 

(uscată) a articolelor textile şi a produselor din 

blană (-22,6 la sută) şi serviciile de coafură şi 

alte activităţi de înfrumuseţare (-1,7 la sută). 

. Ovidiu Amălinei

ilegal
Prins cu monofi lamentul în portbagaj
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hochei
Dueluri tari cu SC Miercurea Ciuc

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană de hochei pe 
gheaţă a reușit să câștige, joi sea-
ră, restanţa cu Steaua București, 
scor 9-1, contabilizând cel de-al 
15-lea succes al sezonului, iar 
acum se pregătește de o dublă 
cu unul dintre cei mai puternici 
adversari din Campionatul Na-
ţional de seniori - SC Miercurea 
Ciuc.

 În jocul cu Steaua, gălăţenii au 
rulat tot lotul avut la dispoziţie, 
iar marcatorii celor nouă reușite 
au fost: Maciala (2), Skacikov (2), 
Neznamov, M. Constantin, Zablu-
dovski, Kiricenko și Irimia.

 Cele două jocuri cu SC Miercu-
rea Ciuc sunt programate astăzi 

și mâine, de la 18:30, pe terenul 
ciucanilor. Cele două confruntări 
dintre CSM Galaţi și SC Miercu-
rea Ciuc vor fi  primele din actuala 
ediţie de campionat.

 În clasamentul la zi, CSM Ga-
laţi ocupă locul secund, cu 48 de 
puncte. Gălăţenii se afl ă la o lun-
gime distanţă de liderul Corona 
Brașov și tot un punct avans au 
faţă de echipa care completează 
podiumul - ACSH Gheorgheni. 
Adversara din aceste zile a gălă-
ţenilor este abia pe locul al patru-
lea, din cauza unui număr mult 
mai mic de meciuri disputate în 
campionat până acum. La fi nalul 
sezonului regular, primele patru 
echipe se vor întâlni, în sistem 
eliminatoriu (semifi nale și fi na-
le), în faza de play-off. .

CSM Galaţi 
revine 
pe teren 
cu două 
restanţe
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa de baschet masculin a 

CSM Galaţi va juca, duminică 

și luni, la Focșani, două partide 

restante din cadrul Ligii 

Naţionale. 

Formaţia gălăţeană pregătită 
de antrenorul Florin Nini a făcut 
un sezon bun până acum și are 
șanse să urce considerabil în cla-
samentul la zi al Ligii Naţionale 
de baschet masculin, în cazul 
în care își va trece în cont două 
victorii în restanţele pe care le 
are de disputat. Mai întâi va juca 
mâine, cu cei de la CSM Focșani, 
iar apoi, luni, 1 martie, adversa-
ră îi va fi  SCM Miercurea Ciuc. 
Ambele jocuri se vor disputa în 
sala polivalentă din Focșani, așa 
cum a fost programarea iniţială, 
atunci când gruparea gălăţeană a 
avut lotul decimat de accidentări 
și de infectări cu coronavirus. 
De asemenea, ora de disputare 
a partidelor va fi  aceeași pentru 

ambele, 16:00. Jocurile vor putea 
fi  urmărite live video pe canalul 
ofi cial de YouTube - FRBTV.

 În cazul a două succese, CSM 
Galaţi ar ajunge la o singură 
victorie distanţă de o parte din-
tre granzii campionatului, SCM 
Timișoara, Dinamo și Steaua.

  „Suntem conștienţi că ne 
așteaptă două partide extrem de 
difi cile și extrem de importante. 
Venim după o perioadă de pre-
gătire, în care am încercat să-i 
aducem la o capacitate cât mai 
bună pe jucătorii accidentaţi. 
Sperăm ca până la ora primului 
joc să putem să îi recuperăm pe 
cei absenţi, însă chiar și fără ei 
mergem să ne jucăm șansa“,  ne-a 
spus Florin Nini, antrenorul gă-
lăţenilor, care s-a confruntat cu 
multe probleme de lot încă de la 
startul sezonului.

 Referitor la participarea în 
play-off, Nini consideră că o 
eventuală califi care ar repre-
zenta o performanţă.  „Iniţial, 
comparativ cu celelalte cluburi, 
nu se putea vorbi de play-off, iar 

la drum s-a plecat cu menţinerea 
în ligă și obţinerea unui loc cât 
mai apropiat de poziţiile de play-
off. Cert este că ambiţiile mele și 
ale băieţilor sunt mari și că am 
reușit să compensăm anumite 
lipsuri“. 

 Gălăţenii, lideri 
la aruncările libere 

Unul dintre atuurile celor de 
la CSM Galaţi până în clipa de faţă 
a fost procentajul bun la aruncă-
rile libere. CSM Galaţi conduce 
această ierarhie, cu un procentaj 

de 81,29%, conform datelor sta-
tistice prezentate de către Federa-
ţia Română de Baschet. Următoa-
rele echipe în topul aruncărilor 
libere sunt: BCM U Pitești, SCM 
U Craiova, CSM Oradea și CSM 
Târgu Jiu.

 Cu două restanţe în contul 
său, CSM Galaţi ocupă locul 12 în 
LNBM, însă poate urca până pe 10, 
la mică distanţă de locul 7. Vă re-
amintim că, la fi nalul sezonului 
regular, primele opt echipe vor 
juca în sistem eliminatoriu faza 
de play-off. .

FAŢĂ ÎN FAŢĂ CU DOUĂ DINTRE CONTRACANDIDATE  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Oţelul 
și lieștenii, 
noi meciuri 
de verifi care

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. „Oţelarii“ joacă 

pe teren propriu, astăzi, de la ora 

12,00, parteneră fi indu-le Metalul 

Buzău. La rândul lor, jucătorii de 

la Sporting Liești se deplasează la 

CSM Rm. Sărat, pentru cel de-al 

șaselea joc de verifi care din aceas-

tă campanie de pregătire. Până 

acum, lieștenii au înregistrat trei 

victorii, un egal și o înfrângere.

ATLETISM. Câștigătoarea 

medaliei de aur pentru primul loc 

în proba de săritură în înălţime la 

Concursul naţional atletic „Dorin 

Melinte“ de la Bacău (junioare III), 

Daria Şărban (CS Şcolar Tecuci), a 

împlinit 13 ani. Cu această ocazie îi 

transmitem și noi tradiţionalul „La 

mulţi ani“! Ca o curiozitate, foarte 

tânăra atletă practică atletismul de 

mai puţin de doi ani, sub îndruma-

rea profesorului Irinel Titu Coman, 

în acest timp fi ind inclusă şi perioa-

da de pandemie. Daria este elevă 

în clasa a VII-a a Şcolii Gimnaziale 

„Iorgu Iordan“ din Tecuci.

ARBITRAJ. Gălăţea-

nul Adrian Viorel Cojocaru a fost 

delegat la încă un meci important. 

El a arbitrat ieri-seară partida 

Dinamo - Viitorul. La un meci foarte 

important va fi  prezent și Liviu 

Ciubotariu, care va „observa“ jocul 

FC Botoșani - FCSB. La meciul de 

Liga a II-a dintre Gloria Buzău şi 

Rapid București au ofi ciat doi arbitri 

asistenţi gălăţeni: Florian Vișan și 

Daniel Vlase. .

Înfrângere 
la limită 
a gălăţenilor

VOLEI. Ieri după-amiază, în Capitală, în primul 

meci al celui de-al nouălea turneu al Diviziei A1 de 

volei masculin, s-au întâlnit două dintre echipele de 

top ale campionatului - Dinamo Bucureşti şi CSM 

Arcada Galaţi. Confruntarea se anunţa din start foarte 

disputată şi, într-adevăr, aşa s-au desfăşurat ostilită-

ţile. Bucureştenii au pornit mai bine, dar campionii au 

revenit spectaculos, trecând la conducere, după două 

seturi adjudecate foarte clar. Gazdele au egalat însă la 

doi, trimiţând meciul în setul decisiv, pe care l-au con-

trolat de la cap la coadă. Scor fi nal: Dinamo - Arcada 

3-2 (23, -18, -17, 24, 9). Astăzi, de la ora 12.00, Arcada 

va susţine meciul al doilea din cadrul turneului, cu „U“ 

Cluj (locul 7). . Gh.Arsenie 
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Un artist de 10

Ce este arta? Probabil toţi ne-
am întrebat, la un moment dat. 
Deşi se poate regăsi şi în nuanţele 
unui tablou, şi în vibraţiile unei 
melodii, înţelesul ei rămâne ne-
schimbat: „Exteriorizarea expre-
siilor interioare“. Un lucru e cert, 
ea vine din sufl et şi este tot pentru 
sufl et. De multe ori, poate lua for-
ma unui pansament vindecător. 
Mai întâi de toate, trebuie să fi e 
descifrată asemenea unui mister, 
deşi nu sunt mulţi cei ce pot privi 
dincolo de forme şi culori. În acest 
articol despre asta este vorba, des-
pre pasiune încifrată în artă. Şi am 
ocazia să vă prezint un om dedicat 
visului său, care de fi ecare dată 
începe o nouă zi cu dorinţa de a se 
autodepăşi. Este vorba despre Alin 
Popa, absolvent al Universităţii de 
Arte din Bucureşti. 

Ce anume te-a făcut să îţi u

îndrepţi paşii către artă?

- De la grădiniţă până în cla-
sa a VIII-a, nu prea eram bun la 
şcoală. Eram oarecum mai aparte 
faţă de ceilalţi colegi, pentru că 
majoritatea dintre ei erau buni 
la matematică şi învăţau repede. 
Eu, în schimb, învăţam destul de 
greu şi de multe ori nu reuşeam să 
termin toate lecţiile în timp util. 
Evident, mi-am dat seama că aş 
putea încerca un alt drum, deşi 
părinţii mei îşi doreau să devin 
doctor.

Ce te motivează cel mai mult, u

atunci când pictezi?

- În primul rând, nu poate fi  
ceva zilnic, deoarece atunci când 
pictez trebuie să am şi voinţa ne-
cesară ca să o fac. Şi, bineînţeles, 
nu se întâmplă în fi ecare zi. Pot 
spune însă că aproape mereu gân-
dul meu se îndreaptă spre artă. 
Dar, evident, nu pictez chiar în 
fi ecare zi, probabil şi din cauză 
că eu privesc arta ca pe un hobby, 
nu ca pe o muncă în sine.

Ai de gând să transformi u

pictatul într-un job full time?

- Cu siguranţă, asta este dorinţa 
mea. Mi-ar plăcea desigur, la fel ca 
şi altor persoane care lucrează în 
acest domeniu. Din punctul meu 
de vedere, în momentul de faţă, 
este greu să găseşti în România un 
loc de muncă în cadrul căruia să 
poţi picta ceea ce vrei. Bine, există 
o cale deschisă datorită picturii bi-
sericeşti, dar acolo este un alt stil, 
respectiv cel bizantin. Practic, nu 
eşti liber să pictezi cum vrei. 

Care sunt marii pictori pe u

care îi admiri cel mai mult şi 

de la care te inspiri?

 - Bună întrebare. Pictorii pe 
care îi apreciez cel mai mult sunt 
cei clasici, să zicem aşa. Vorbim de 
cei din perioada Renaşterii, cum 
ar fi : Rafael Sanzio, Leonardo da 
Vinci, Caravaggio. Din secolul al 
XX-lea, îmi place mult Salvador 
Dalí şi adeseori citesc despre el. 

Ceea ce îmi place cel mai mult 
la Dalí este faptul că ştia să-şi 
exprime gândurile într-o moda-
litate aparte.

Ce stil de pictură crezi că te u

defi neşte?

- Momentan, nu cred că există 
un stil de pictură care să mă defi -
nească. Sunt încă în căutărea lui. 
Îmi place să mă inspir, îmi place 
să reproduc după operele altor 
artişti. Îmi place să analizez în 
muzeele de artă, naţionale şi in-
ternaţionale, creaţiile preferate.

În ce direcţie crezi că se u

îndreaptă pictura la momentul 

actual?

- Din punctul meu de vedere, 
noi, artiştii plastici, trăim într-o 
perioadă destul de difi cilă pen-
tru domeniul artistic. Românii 
sunt iubitori de frumos, dar nu 
în totalitate. În România se face 
artă foarte greu momentan şi 
cu siguranţă artiştii români ar 
merita mai mult. Iar când spun 
„artişti români“ nu mă refer nu-
mai la arta plastică. Dar poate, în 
viitor, lucrurile se vor schimba şi 
vor merge spre bine.

Crezi că trăirile unui artist pot u

fi  regăsite în creaţiile sale?

- Cu siguranţă, trăirile unui 
artist pot fi  regăsite în creaţiile 
acestuia. Fie că este vorba despre 
un artist plastic, literar sau din 
orice alt domeniu. Trebuie să fi e 
aşa, pentru că, în primul rând, un 

semnal
Ion Avram, 
scutierul lui 
Cezar Ivănescu, 
la revistă!

TECUCI. A apărut nr. 58 (anul 

IV) din copioasa publicaţie „Tecuciul 

Literar-Artistic, revistă europeană de 

cultură, opinie şi informare“, dedicată 

acum poetului cu cartuş epic pe ţeavă, 

Cezar Ivănescu, despre care scriu 

Adrian Dinu Rachieru, Dan Sandu 

şi Viorel Burlacu, iar Angela Baciu 

semnează un interviu cu maestrul. 

Dintr-un poem al dispărutului, 

publicat acum: „nu pot ţine-n mînă 

cartea,/ sunt bolnav mînca-m-ar 

Moartea.../ nu pot ţine-n mânuri 

dară/ nici chiar sufl etul tău, Dară!“. 

Semnează alături scriitori şi publicişti 

tecuceni - eruditul Ştefan Andronache 

îl evocă pe regretatul poet Dionisie 

Duma, preşedintele Cenaclului 

„Calistrat Hogaş“ Tecuci, de peste 

Prut - acad. Nicolae Dabija, din ţară 

- Dan C. Mihăilescu, Nora Iuga, Virgil 

Mazilescu etc., din vechi - Costache 

Conachi, publică mulţi gălăţeni. Katia 

Nanu vine cu „In memoriam Radu 

Macovei”, fondatorul şi directorul 

„Vieţii libere”: „s-a săvârşit din viaţă 

o poveste, pe care o credeam 

fără sfârşit”. Invocându-l pe Cezar 

Ivănescu, poet, dramaturg, director 

al Editurii „Junimea“, nominalizat 

candidat al Albaniei la Nobelul pentru 

Literatură, musai să semnalez prozele 

mişcătoare, din revistă, ale gălăţeanului 

Ion Avram. La Galaţi, într-una din 

serile binecuvântate cu Dunăre ale 

Festivalului „Antares“, stând la taifas 

cu noi doi, maestrul Ivănescu l-a numit 

pe molcomul prozator… scutierul său 

- rang înalt în cinul cavalerilor scrisului. 

Că merita, dovedesc şi povestirile 

din revista oraşului în care Avram a 

urmat Liceul „C. Hogaş“ şi cenaclul 

cu acelaşi nume: superbele „Pădurea 

de salcâmi“ şi „Dacă ţi-e dor de-o 

ploaie cu tunete“. Drept mostră, iată, 

din „Pădurea de salcâmi“: „Ce-i drept, 

e drept: era frumoasă./ Frumoasă 

tare!/ Nu merge frumoasă tare. Este 

sufi cient: frumoasă./ (…) Că-ţi sfârâiau 

călcâiele după ea./ Exact./ Ioanoo! 

Ioanoo!, strigam prin pădure./ -oanoo! 

oanoo!, făcea ecoul./ Ea, nimic./ Şi 

toată pădurea - numai cântec./ Ne 

gândeam că a prins-o vreunul./ Sau 

c-au atacat-o fi arele pădurii./ Am 

căutat-o vreo două ore./ Mai puţin, 

vreo oră. Da’ ni s-a părut mai mult de 

la frică./ Şi de la foame. Că trecuse 

de prânz când, deodată, te-am văzut 

venind, cu ea de mână, prin pădure. 

Mergeai foarte ţanţoş./ Pluteam, nu 

mergeam./ Cum ai găsit-o?, te-am 

întrebat, mai târziu. S-a lăsat găsită, 

mi-ai răspuns./ Cred că tocmai de 

aceea a dispărut, ca s-o căutăm./ Ca 

s-o cauţi şi s-o găseşti doar tu./ Ca 

s-o caut, şi s-o găsesc doar eu./ Mai 

ştii ceva de ea?/ Are copii mari. Pe la 

Braşov, cică./ Cum trece timpul.../ Tare 

mai trece!/ Tare mai trece - merge?/ 

Merge, da’ este sufi cient trece.“ 

Despre discretul Avram, nu se poate 

scrie sufi cient!  . Victor Cilincă 

Mărţişoare 
pentru cititoarele 
Bibliotecii 
„V.A. Urechia“

INTERVIU CU ALIN POPA  . PICTURĂ
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artist trebuie să fi e sincer. 
 Unde te vezi în următorii zece u

ani?

 - Zece ani, chiar dacă par mul-
ţi, sunt destul de puţini în lumea 
artistică. Odată ce termini nişte 
studii, mai ales universitare, ai 
nevoie şi de un gram de miracol 
ca să reuşeşti. Pentru că sunt 
foarte multe compromisuri în 
lumea artei şi atunci trebuie să 
ai multă motivaţie şi trebuie să ai 
mult sprijin. Sper totuşi să rămân 
pe drumul artei, indiferent dacă 
voi deveni sau nu cunoscut. Vreau 
să fac artă valoroasă şi sinceră 
şi cred eu că atunci când există 
pasiune, credinţă, efort şi sacri-
fi ciu rezultatele nu vor întârzia 
să apară. 

 Pe Alin îl puteţi găsi pe Facebook, 
Alin TC, în cazul în care sunteţi in-
teresaţi de tablouri sau portrete per-
sonalizate la preţuri avantajoase.
.  Rafael Hîncu 

SURPRIZĂ. Un mic dar de primăvară 

- un semn de carte personalizat, lucrat cu 

migală şi dăruire, accesorizat bineînţeles cu 

un şnur de mărţişor - este surpriza pregătită 

de Consiliul Judeţean Galaţi şi Biblioteca 

„V.A. Urechia“, de 1 martie, pentru toate 

doamnele şi domnişoarele. Toate iubitoarele 

de carte, care vor veni la bibliotecă, la sediul 

central, în prima zi de primăvară, pentru 

a împrumuta o carte, pentru a se relaxa 

citind în sala de lectură sau la internet vor 

primi câte un asemenea mărţişor lucrat cu 

dragoste. Prin urmare, dragi iubitoare de lec-

tură, sunteţi aşteptate la bibliotecă! . A.M.



10 27 - 28 FEB 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Angajez persoane fără califi ca-

re, în vederea pregătirii califi cării, 

în domeniul reparaţiilor autoturis-

melor, 0740461473. (265011) 

 • Angajăm lăcătuşi con-

strucţii nave pentru activita-

te la VARD Tulcea. Condiţie 

obligatorie: cunoştinţe plan 

de execuţie asamblare. 

Salariu net: minim 5000 lei/

lună. Telefon 0753052404. 

(265153) 

• Angajez contabil, vânzătoa-

re şi electromecanic. Telefon 

0751883913. (265217)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, ne-

mobilată, 0744870199. (265255) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, preţ 

foarte avantajos, 0743587179. 

(265401) 

 • Vând casă, strada 

Universităţii, acte la zi, nece-

sită renovare, 0729976451. 

(265459) 

 • Vând casă şi vilă, zonă centrală, 

0754022217. (265462) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, Ţiglina I, 

A3, 0757051630. (265322) 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265345) 

 • Închiriez o cameră dintr-un 

apartament mobilat, utilat, Micro 

39B, prefer fată, 0743408115. 

(265362) 

 • Închiriez apartament 4 came-

re, Micro 19, 2/4, prefer fi rmă, 

0745112326. (265452) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj, strada Crinului, 

nr. 7, 0741765206. (265396) 

 • Spaţiu comercial în centrul 

Galaţiului,50 mp,2 grupuri sanita-

re, pretabil pentru coafor, cabine-

te/ birouri de orice tip/ sala medita-

ţii. 300 Euro/lunar,0755.296.335. 

(265400) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • Companie angajează: elec-

tromecanic, lăcătuş meca-

nic, operator maşini. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (264956) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoria C+E şi 

borverist. Telefon 0744883084. 

(264972) 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • Companie angajează sti-

vuitorist. CV la 0236.44.99.00 

sau offi ce@fi erctc.ro. 

(265169) 

   

• SC angajează electrician, 

0743306136. (265230) 

 • SC angajează secretară, conta-

bilă, şofer profesionist C+E, lucră-

tor staţie Peco, 0742800655, CV 

la adresa nevadagl@yahoo.com 

(265267) 

 • Angajăm    asistenţi   farma-

cie, pachet   salarial   ultramoti-

vant. Email: pamintsimona@

yahoo.com/0758.325.229. 

(265291) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265312) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (265316) 

 

• Restaurant COSOREANU an-

gajează bucătar, ajutor bucătar 

şi personal curăţenie, salariu 

motivant, rog seriozitate, plata 

la zi, 0748325653, 0744788423. 

(265329) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică
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a
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de lucru
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2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi
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dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează personal pentru 

service montaj folii auto şi colan-

tări. Relaţii la telefon 0746481175. 

(265330) 

 • Angajez muncitori cu experien-

ţă în construcţii, amenajări inte-

rioare şi exterioare, 0742426349. 

(265339) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, salariu 

motivant, 0746218736. (265348) 

 • Angajez om de curte în judeţul 

Galaţi, necalifi cat, ofer cazare, 

mâncare, 0754737252. (265352) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (265356) 

 • Caut bonă internă urgent, 

0753992988. (265369) 

 • Angajez mulgători vaci, contract 

de muncă, cazare, 0740090012. 

(265372) 

 • SC angajează lăcătuşi construc-

ţii navale şi sudori, 0753112385. 

(265386) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii me-

talice şi sudor electric la reparaţii 

nave, 0740531490. (265387) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(265407) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (265408) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (265409) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel. 0749223352. (265410) 

 • SC angajează agent vânzări dis-

tribuţie produse panifi caţie, cat. 

B. Tel. 0749223352. (265411) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (265412) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (265413) 

 • Angajez muncitori încărcători 

fi er vechi, salariu 100lei/zi şi un 

paznic, 0751609049. (265431) 

 • Angajăm şofer part-time pen-

sionar, 0741524447. (265439) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând butelie aragaz, bicicle-

tă, bibelouri vechi, 0722207522. 

(265276) 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265346) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, psoriazis, antitabac, 

0726561232. (265347) 

 • Vând găini roşii, rasă ouătoa-

re, vârsta 11 luni, 2 kg greutate, 

0757307294. (265450) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popotttt ffface A

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
 societate activând în domeniul construcţiilor,

selectează personal în vederea angajării pentru 
următoarele califi cări:

- MECANICI UTILAJE 
(buldozer, excavator, buldoexcavator);
- ŞOFERI PROFESIONIŞTI 

CAT. B, C, E
- DULGHERI

- FIERAR-BETONIST
- INSTALATORI 

TEHNICO-SANITARI
- MUNCITORI NECALIFICAŢI

Se acordă pachet salarial motivant, plus alte benefi cii. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din str. 
Brăilei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană), fax 
0236 462 695 sau e-mail offi  ce@arcadacompany.ro un dosar 
care să conţină următoarele:

Copie permis auto (pentru postul de şofer • 
profesionist);
CV cu informaţii despre califi cări, locuri de muncă • 
anterioare etc.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 
10.03.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747 083 240.
Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.

ANUNŢ  PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului 

„COLECTOR CANALIZARE STR. ENĂCHIŢĂ VĂCĂRESCU”, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 

„COLECTOR CANALIZARE STR. ENĂCHIŢĂ VĂCĂRESCU”,

propus a fi  amplasat în Mun. Galaţi, 

str. Enăchiţă Văcărescu, Jud. Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M.Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări – 

Acordul de mediu – Documentaţii procedura EIA şi EA-

Memorii de prezentare 2021 și la sediul titularului, Primăria 

Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, Mun. Galaţi, 

Jud. Galaţi. Observaţiile publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

ANUNŢ 
COMISIA PERMANENTĂ, NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA PRIMARULUI 

NR. 1962/20.07.2020, ADUCE LA CUNOŞTINŢA PUBLICULUI LISTA 

CU PERSOANELE CALIFICATE/DESCALIFICATE ÎN CADRUL CELEI 

DE-A DOUA PROCEDURI DE ATRIBUIRE A ABONAMENTELOR 

RĂMASE VACANTE, PENTRU LOCURILE DE PARCARE DIN 

PARCAREA SUPRAETAJATĂ AFERENTĂ BLOCULUI R5, MAZEPA I, 

MUNICIPIUL GALAŢI.

LISTA POATE FI CONSULTATĂ LA ADRESA DE MAI JOS

https://primariagalati.ro/portal/galati/portal.nsf/782C178D5E46731

7C2258686002EA7EB/%24FILE/lista_dosare2402211.pdf 

AVÂND ÎN VEDERE DISPOZIŢIILE ART. 21 AL METODOLOGIEI 

APROBATE PRIN HCL NR. 259/2020, MODIFICATĂ, RESPECTIV 

NUMĂRUL DE SOLICITĂRI DEPUSE A FOST MAI MARE DECÂT 

NUMĂRUL DE ABONAMENTE PLUS DISPONIBILE, ATRIBUIREA 

ABONAMENTELOR PENTRU LOCURILE RĂMASE VACANTE LA 

FINELE ANULUI 2020 SE VA FACE PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ CU 

STRIGARE.

PERSOANELE CALIFICATE VOR DEPUNE O GARANŢIE DE 

PARTICIPARE, ÎN CUANTUM DE 140 DE LEI, FIE PRIN DISPOZIŢIE 

DE ÎNCASARE LA CASIERIA PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, 

FIE PRIN ORDIN DE PLATĂ, ÎN CONTUL DE TREZORERIE 

RO84TREZ3065006XXX000235, DESCHIS LA TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI, CIF 3814810.

ŞEDINŢA DE LICITAŢIE VA DEBUTA ÎN DATA DE  08.03.2021, 

ORA 10.00 CU PERSOANELE CALIFICATE URMÂND A PREZENTA 

DOVADA ACHITĂRII GARANŢIEI DE PARTICIPARE.

AVÂND ÎN VEDERE DISPOZIŢIILE ART. 20 AL METODOLOGIEI 

APROBATE PRIN HCL NR. 259/2020, MODIFICATĂ ŞI DISPOZIŢIILE 

REFERATULUI NR. 35785/22.02.2021, PRIVIND MODIFICAREA 

TEMPORARĂ A LOCURILOR DE PARCARE AMENAJATE ÎN 

PARCAREA DE REŞEDINŢĂ SUPRAETAJATĂ AFERENTĂ BLOCULUI 

R5 DIN MAZEPA I, MUNICIPIULUI GALAŢI, PENTRU PERSOANELE 

CALIFICATE, CARE AU SPECIFICAT ÎN CEREREA DE ÎNSCRIERE 

TIPUL DE ABONAMENT DORIT, ABONAMENT BASIC, COMISIA 

PERMANENTĂ A HOTĂRÂT ATRIBUIREA DIRECTĂ A LOCURILOR 

DE PARCARE, CONFORM LISTEI DE MAI SUS.

AVÂND ÎN VEDERE DISPOZIŢIILE ART. 20 AL METODOLOGIEI 

APROBATE PRIN HCL NR. 259/2020, MODIFICATĂ ŞI DISPOZIŢIILE 

REFERATULUI NR. 35785/22.02.2021, PRIVIND MODIFICAREA 

TEMPORARĂ A LOCURILOR DE PARCARE AMENAJATE ÎN 

PARCAREA DE REŞEDINŢĂ SUPRAETAJATĂ AFERENTĂ BLOCULUI 

R5 DIN MAZEPA I, MUNICIPIUL GALAŢI, PENTRU PERSOANELE 

CALIFICATE, CARE NU AU SPECIFICAT ÎN CEREREA DE ÎNSCRIERE 

TIPUL DE ABONAMENT DORIT, COMISIA PERMANENTĂ A HOTĂRÂT 

ATRIBUIREA DIRECTĂ A LOCURILOR DE PARCARE, CONFORM 

LISTEI DE MAI SUS.

ELIBERAREA PROCESELOR VERBALE DE REPARTIZARE 

A ABONAMENTELOR TIP BASIC, DIN CADRUL CELEI DE-A DOUA 

ETAPE DE ATRIBUIRE, VA DEBUTA CU DATA DE 01.03.2021.

DIVERSE  
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ANUNŢURI
 • Ionciu Costel titular al proiectu-

lui „Anexă exploataţie agricolă” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către APM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluarea a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Anexă exploataţie agri-

colă” propus a fi  realizat iîn muni-

cipiul Galaţi, tarla 78/1, parcela 31, 

lot 27, 29, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la urmatoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea Reglementări - acordul 

de mediu - drafturi acte de regle-

mentare - proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de inter-

net a APM Galaţi. (265468) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(265325) 

 DECESE  

 • Cu sufl etele împietrite de 

durere ne despărţim mult 

prea devreme de dragul 

nostru prieten VASILICĂ 

MORARU. Nu te vom uita 

niciodată! Dumnezeu să te 

odihnească în pace, sufl et 

bun! Familia Niculcea Ioan. 

(265424) 

 • Colectivul Şcolii 

Gimnaziale Nr. 25 Galaţi 

este alături de doamna 

învăţătoare Tofan Virginia 

în aceste clipe de grea 

încercare şi durere 

cauzate de pierderea 

soţului. Sincere condoleanţe 

familiei! Dumnezeu să-l 

odihnească! (265466) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, inclusiv 

auto, ofer certifi cat de distru-

gere, 0749827545. (265391) 

 FELICITĂRI  

 • Mulţumim medicului 

de familie Stan Anişoara, 

serviciului 112, tura din 

15/16.02.2021, serviciului 

ambulanţă, medicului de 

gardă Chelaru, serviciilor 

Radiologie, Stabilizare 

şi Reanimare, medicului 

Beznea Adrian şi echipei 

operatorii, serviciilor 

auxiliare, asistente, felceri, 

brancardieri şi serviciu-

lui telefonic din Spitalul 

Judeţean pentru salvarea 

vieţii mamei Roiniţă Elena 

(96 ani). Familia pacientei. 

(265455) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

 • Domn, 69 ani, doresc să cunosc 

o doamnă serioasă, 0741691591. 

(265331) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Montez centrale, instalaţii sani-

tare, reparaţi. Telefon 0751910735. 

(263923) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(265283) 

 • Execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet, preţuri minime, 

0749466971. (265327) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (265425) 

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 

şape, gresie, glet, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare, case 

la roşu, 0748402154. (265432) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6244 din 06.09.1976 pe numele 

Iliev Nicu pentru locul de înhuma-

re din Cimitirul Eternitatea, sola 

-, parcela 81, rândul 2, locul 3, 

suprafaţa 3,75 mp. Îl declar nul. 

(265453) 

 • Pierdut proces-verbal de preda-

re/primire nr. 17382/1991 al locuin-

ţei încheiat între SC LOCONFORT 

SA şi Toniţă Valeriu şi Valerica 

pentru apartament situat în cartier 

Siderurgiştilor, bloc SD6C, ap. 23. 

Îl declar nul. (265460) 

 DIVERSE  

 • Comuna Brahasesti titular al pro-

iectului „Extindere sursă de apă și 

aducţiune în Comuna Brahasesti, 

Judetul Galati“ anunta publicul 

interest asupra luarii deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra corpurilor 

de apă de către APM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Extindere sursă 

de apă și aducţiune în Comuna 

Brahasesti, Judetul Galati“ pro-

pus a fi  amplasat in satele Tofl ea 

și Brăhășești,comuna Brahasesti, 

judetul Galati. Proiectul decizi-

ei de încadrare si motivele care 

o fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M Galati, str.

Regiment 11 Siret , nr.2, în zilele 

de luni-joi între orele 08.30-16.00 

si vineri între orele 08.30-13.30 , 

precum si la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea.Reglementari 

–Acordul de mediu –Proiect de-

cizie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observatii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a APM Galaţi 

. (265451) 

 • ORGANIZAŢIA UTILIZA-

TORILOR DE APĂ PENTRU 

IRIGAŢII SMÂRDAN, cu sediul 

în SAT SMÂRDAN, COMUNA 

SMÂRDAN, JUDEŢ GALAŢI, nr. 

FN, CUI 18402779, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de autorizaţie de mediu, 

în scopul desfăşurării activităţii: 

0161 Activitate auxliară pentru 

producţie vegetală - Amenajarea 

complexă pentru irigaţii Câmpia 

Covurlui care este situată pe raza 

localităţilor Smârdan şi Vânători, 

judeţ Galaţi. Informaţii privind im-

pactul asupra mediului al activită-

ţii pentru care este solicitată auto-

rizaţia de mediu pot fi  consultate 

zilnic, de luni până joi, între orele 

8.30 – 16.00 şi vineri între orele 

8.30 – 13.30, la sediul AGENŢIEI 

PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI, strada Regiment 11 

Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului sunt primi-

te în scris la sediul APM Galaţi. 

(265461) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu la împlinirea 

a 5 ani de când ne-am 

despărţit de dragul nostru 

soţ, tată şi bunic 

DIACONU NECULAI. 

Dorul şi dragostea noastră 

îl vor însoţi şi îi vor lumina 

drumul în eternitate. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace, iar noi ne rugăm pentru 

sufl etul lui! Familia. (264934) 

 • Astăzi se împlinesc 4 ani 

de când a plecat de lângă 

noi PATRICHE ION. 

Un gând, o lumânare pentru 

sufl etul lui bun şi generos. 

Vei trăi veşnic în inimile 

noastre! Familia. (265308) 

 • Astăzi se împlinesc 40 de 

zile de la greaua despărţire 

de cel care a fost un bun 

soţ, tată şi bunic PRALEA 

CONSTANTIN. Lacrimi, re-

grete şi neuitare. Familia. 

(265405) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, un sufl et bun s-a înălţat 

la cer, lăsând în urmă o durere 

şi un gol imens. La împlinirea a 

doi ani de la deces, veşnică 

amintire dragului nostru soţ şi 

tată BORDEAIANU DUMITRU. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Soţia Mariana. (265421) 

 • Pe 30 august 2020 a plecat 

dintre noi scumpul nostru 

soţ, tată, bunic şi străbunic 

CARAGIA ION. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Astăzi, ora 15.00, are loc pa-

rastasul de 6 luni, la Biserica 

Sfântul Spiridon. Soţia, copi-

ii şi nepoţii. (265435) 

 • Tradiţionalul „La mulţi 

ani!” trist şi dureros ţi-l tri-

mitem sus printre stele, 

acolo unde eşti şi ne ve-

ghezi tot timpul, dragul 

nostru GOLOMOZ 

CRISTEA. Odihnă veşnică! 

Familia. (265458) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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Galaţi

Soarele

răsare

 3 6:51 am

apune

5 5:51 pm

Timişoara

11  44

Cluj

 8   33

Bucureşti

13  33

Galaţi

10  33

Constanţa

11  55

Braşov

 7   11

Londra

11  22
Paris

11  66

Madrid

17  44
Roma

19  55

Chişinău

6  11

cronologieologie

februarie

27

1834 u Se naşte VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA 
(m. 1901), istoric, literat 
(poet, prozator, dramaturg, 
memorialist), publicist, 
organizator al culturii şi 
învăţământului, animator 
al instituţionalizării culturii 
româneşti din secolul al XIX-lea, 
membru al Academiei Române. 
Este fondatorul bibliotecii publice 
gălăţene care-i poartă azi numele.
1902 u Se naşte JOHN STEINBECK 
(m. 1968), scriitor american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură.
1903 u Se naşte ION IRIMESCU 
(m. 2005), sculptor, membru şi 
preşedinte al UAP (1978-1989), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1916 u Se naşte IOAN BREZEANU
(m. 2010 la Galaţi), pedagog, 
realizator de antologii de folclor, 
redactor coordonator al unor 
lucrări monografice referitoare la 
Galaţi.
1920 u Încetează din viaţă A. 
D. XENOPOL (n. 1847), istoric, 
sociolog, economist, filosof al 
istoriei şi al culturii, autor de 
beletristică, critic literar, membru 
al Academiei Române.
1932 u Se naşte ELIZABETH 
TAYLOR (m. 2011) actriţă 
americană, laureată cu Premii 
Oscar, cu alte premii.
1939 u Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, ION HULTOAMĂ, pictor.
1940 u Încetează din viaţă 
NICOLAE TONITZA (n. 1886), 
pictor, grafician, critic de artă, 
profesor [şi rector] al Şcolii de 
Belle-Arte din Iaşi.
2003 u Încetează din viaţă FRED 
ROGERS (n. 1928), scriitor, actor, 
muzician american.
2012 u A fost pusă în circulaţie, 
în scop numismatic, o monedă de 
argint dedicată marcării a 200 de 
ani de la naşterea lui Carol Popp 
de Szathmari, pictor, grafician 
transilvănean. . V.G.

program TV sâmbătă 27 februarie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Toate pânzele sus!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Cantec şi poveste

17:50 Cantec şi poveste

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Vlad Ţepeş

Romania, Dramă, Istoric
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

01:00 Dosarele extratereştrilor

01:50 Vlad Ţepeş (R)

Romania, Dramă, Istoric
03:50 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Prietenul meu robot

13:00 Paul, mare poliţist 

la mall 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie
15:00 Imperiul leilor (R)

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Pus pe jar

SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

01:00 Profu’ (R)

Romania, Comedie
03:00 Pe bune?! (R)

07:00 Observator

09:00 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

16:15 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţila circ (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ (R)

02:15 Băieţi de oraş (R)

02:45 Asia Express - 

Drumul comorilor

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

07:30 Pe platourile de fi lmare

08:05 Incredibilii 2

SUA, Acţiune, Animaţie
10:10 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea I

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

12:35 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

14:45 Durere şi glorie

Spania, Dramă
16:40 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

18:20 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

20:00 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

22:10 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

00:00 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
02:00 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Oameni mândri

SUA, Dramă
21:50 Hotel imperial

Italia, Dramă
22:55 Distractiile lui Cazacu

23:30 Zile cu stil (R)

00:25 Oameni mândri (R)

SUA, Dramă
02:00 Hotel imperial (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARŢIAL ÎNNORAT.  Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

0 grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 15 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 23 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 771 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 75 la sută.  . surse online

meteo 27-28 februarie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură „Retrospectiva Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor de la 
Facultatea de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii“, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsă-
rilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii mi-
nerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00 cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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auditat de Biroul Român de Audit 
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1483  u Se naşte RAFAEL (m. 1520), 
pictor, arhitect italian.
1533  u Se naşte MICHEL EYQUEM 
de MONTAIGNE (m. 1592), 
scriitor, moralist francez.
1743  u Se naşte RENE-JUST 
HAUY (m. 1822), geolog francez, 
fondatorul cristalografiei.
1754  u Se naşte GHEORGHE 
ŞINCAI (m. 1816), figură de 
primă mărime a Şcolii Ardelene, 
istoric, filolog, cu mari merite 

în organizarea învăţământului 
românesc din Transilvania.
1863  u Se naşte GHEORGHE 
MARINESCU (m. 1938), medic, 
fondator al şcolii româneşti de 
neurologie, membru al Academiei 
Române.
1869  u Încetează din viaţă 
ALPHONSE de LAMARTINE (n. 
1790), scriitor francez.
1876  u Se naşte TEODOR 
THEODORESCU (m. 1920), 
compozitor. A fost profesor de 
muzică la Şcoala Normală şi la 
Liceul de fete din Galaţi. A fondat 
corul Asociaţiei profesorilor 
secundari din Galaţi.
1885  u Se naşte JEAN 
ATHANASIU (m. 1938), bariton, 
membru fondator al Operei 
Române.

1903  u Se naşte VINCENTE 
MINNELLI (m. 1986), regizor 
american.
1935  u Wallace Carothers, chimist 
american, descoperă nylonul.
1958  u Se naşte TUDOR IOAN, 
pictor, pedagog, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.
1968  u Se naşte, la Galaţi, ANCA 
RODICA IACOB, sculptor, membră 
a UAPR.
1976  u Se dezveleşte, la Deva, 
statuia ecvestră a lui Decebal, 
operă a sculptorului Ion Jalea.
2000  u Încetează din viaţă OV. S. 
CROHMĂLNICEANU (n. 1921, 
la Galaţi), critic şi istoric literar, 
prozator.
2011  u Încetează din viaţă ANNIE 
GIRARDOT (n. 1931), actriţă 
franceză. V.G.
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se recomandă chibzuinţă în 

alegeri. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să amâni deciziile 

importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să demarezi un 

proiect.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Apare oportunitatea încheierii 

unei afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi vei urmări să remediezi o 

problemă fi nanciară.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, ai putea să pui în practică 

planuri mai vechi de afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe cât posibil, evită astăzi 

speculaţiile de orice fel.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan profesional, ai șanse 

mari de succes.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Evită discuţiile în contradictoriu, 

s-ar putea să atragi pierderi 

fi nanciare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, te poţi baza pe intuiţie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Încearcă să te ocupi singur de 

problemele fi nanciare, pentru a 

nu înregistra pierderi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi șanse sporite de a reuși pe 

plan fi nanciar.

horoscop
27-28 februarie

fi lmul zilei
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OAMENI MÂNDRI 
TVR 2. ora 20,10, dramă, 1987, SUA

  Cu: Charlton Heston, Alan Autry u

Titlu original: Proud Men  u

Când fiul unui mic fermier conservator refuză să meargă în războiul din 
Vietnam, tatăl său îl reneagă. 15 ani mai târziu, mama lui îi cere să se 
întoarcă acasă şi să se împace cu tatăl său mândru şi încăpăţânat. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:30 Omul şi timpul

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Cu drag…de Dragobete

22:50 Garantat 100%

23:50 Replay

00:50 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 
02:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

cu Oana Cuzino
10:30 Arena bucătarilor

11:00 Pistachio

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 007: Partea lui de 

consolare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

22:00 Alpha

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

03:00 Paul, mare poliţist la mall 

2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

13:00 Observator

13:15 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Mireasa

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 iUmor (R)

01:00 Amnezie cu surprize (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

03:45 Asia Express - Drumul 

comorilor

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Jandarmul şi 

jandarmeriţele

Franta, Comedie, Crimă
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:55 Raţiune, simţire şi oameni 

de zăpadă

Canada, Romantic
09:20 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie
11:00 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
13:05 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri
14:50 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

16:25 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
18:00 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Crimă

22:25 Blestemul

Canada, SUA, Horror, 
Mister

23:55 Drumul spre casă

SUA, Documentar
00:55 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Înainte de tăcere

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tănase Scatiu

Romania, Dramă
22:20 Simon Magul

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, Romantic

00:25 MotorVlog (R)

00:50 Pescar hoinar (R)

01:25 Înainte de tăcere (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 28 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 februarie
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reţeta zilei
Mozzarella 
sticks

INGREDIENTE. 200 g mozzarella, 2 ouă, 

o lingură lapte, făină, pesmet, sare, piper, oregano.

PREPARARE. Taie mozzarella în felii 

groase, de circa 1-2 cm. Bate ouăle cu o lingură de 

lapte, sare şi piper. Pune 5-6 linguri de făină şi ace-

eaşi cantitate de pesmet, fi ecare în câte o farfurie. 

Trece mozzarella sticks prin făină, apoi prin ou şi 

prin pesmetul combinat cu oregano. Trece-le din 

nou prin ou, apoi prin pesmet şi prăjeşte mozzarella 

sticks în ulei încins pentru 1-2 minute, până când se 

rumenesc. Serveşte-le cu ketchup, sos de usturoi 

de casă sau cu o salată proaspătă alături. Poftă 

bună! . R.C.

> Moro, în extaz. După 
Ana Porgras, celebră gimnastă 
aleasă Cetăţean de Onoare 
al municipiului Galaţi, o altă 
gălăţeancă a completat echipa 
„Faimoşilor“ de la „Survivor 
România“ - Andreea Antonescu. 
E convinsă că participarea la 
reality-show va deveni clar, de 
departe, una dintre experienţele 
vieţii sale şi e gata să-şi testeze 
limitele: „Recunosc, nu sunt 
eu cea mai înotătoare dintre 
înotătoare, dar sunt convinsă 
că până la fi nal voi ajunge să 
mă descurc chiar foarte bine“. 
În echipa „Faimoşilor“, Cătălin 
Moroşanu, consilier judeţean PNL 
Galaţi, e deja în extaz: „A venit 
Andreea Antonescu. Ea nu știe 
că în tinerețea mea eram fan al 
formației Andre. Şi când eram mic 
spuneam: «Mamă, ce voluptoasă 
este Andreea Antonescu», «Mamă, 
ce bunăciune!». Nu mi-am 
imaginat niciodată că peste câţiva 
ani o să mă trezesc cu Andreea 
Antonescu lângă mine. Mi se pare 
wow. Vezi cum lucrează universul, 
întâlnim oameni în momente 
incredibile“. Dragă Moro, să le 
luăm pe rând: nu e deloc fl atant, 
când e vorba despre o femeie, să 
spui că erai fanul ei în copilărie. 
O faci mai… puţin tânără decât e 
cazul! Andreea are doar 38 de ani! 
Iar „Universul“ nu are treabă cu 
planurile Kanal D, care în ritmul în 
care aduce noi concurenţi pe insulă 
poate lungi pelteaua la infi nit.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

2 4 3 9 5 1 8 6 7

7 1 6 2 3 8 4 5 9

8 9 5 6 7 4 1 3 2

5 6 4 7 8 2 3 9 1

3 7 2 1 4 9 6 8 5

1 8 9 3 6 5 2 7 4

6 3 1 4 9 7 5 2 8

4 5 7 8 2 3 9 1 6

9 2 8 5 1 6 7 4 3

8 9 3 2 4 5 6 7 1

2 1 5 6 3 7 4 9 8

4 6 7 8 9 1 2 5 3

7 3 6 4 1 8 9 2 5

5 8 1 9 7 2 3 4 6

9 2 4 3 5 6 8 1 7

3 7 2 5 6 9 1 8 4

6 5 8 1 2 4 7 3 9

1 4 9 7 8 3 5 6 2
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DIAGONALE: u  RADACINA, 
CALARITA, I, OT, CATARAT, 
BAL, CARATE, ICAR, TATAR, 
LIMAN, SOCA, IRIZAT, RAT, 
TINUTAR, NI, A, ARABESTE, 
STILISTI.
ARITMOGRIF: u ÎNDELETNICIRI.

FUGA VOCALELOR: u K, L, C, 
D, PRO, B, RISIPITORI, SCOR, 
LEGATURA, SORBA, HOMARI, 
IMPUSA, S, GI, CTITORI, NIC, 
CROSA, CALARITA, ARO, AS, 
ISER, TT, AMARAT, STI, ACAR, 
IRASERE, TUNICA.

ÎNCRUCIŞARE: u : 
MACIINCAMP, ONEST, EGAL, 
RIL, APLICA, I, IT, R, TAT, 
DEBUSOLARI, ELANI, AT, T, 
VITALITATE, ACATARE, A, NERO, 
INDUS, T, ARESTARE.
SIMETRIE: u MIRACULOSI, 
ALAI, R, TON, SAC, DAR, LI, 
UR, RATAN, M, R, DO, INIMI, 
AMICI, ACAT, TA, ACT, ITA, 
OCA, SES, UB, RACA, STARI, 
IREFUTABIL.
RECONSTITUIRE: u A FACE 
FĂRĂ SĂ TE GÂNDEŞTI ÎNTÂI 
PE MULŢI I-A DUS LA NECAZURI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

TIGANIADA, ELEGANT, RP, 
MATALE, ACI, ERA, TRATAT, 
RI, A, TRENA, I, APE, FLER, TOC, 
PREA, I, AZURIE, JL, TOMA, DO, 
OS, EN, REALIZA.

ACTOR FRANCEZ:  u F, Z, M, 
M, SOL, S, RATACITORI, AFET, 
TARATORI, MIARE, BAL, RO, 
F, TITRAT, LOUISDEFUNES, E, 
MINTI, RUINE, AR, SAI, PA, 
NARA, AS, STR, MAGIE, ARENA, 
AERISIT, PLACAT.

remember
Alexandru Marcu (1894-1955)

Născut pe 31 decembrie 
1894, la Burdujeni, județul 
Botoșani, Alexandru Marcu 
a fost profesor şi traducător, 
fi ind considerat unul dintre 
cei mai importanţi italienişti 
români. A absolvit Colegiul 
Național „Carol I“ din Craiova 
şi şi-a luat licența în Litere în 
1919, la București. A studiat 
apoi la Roma, la Accademia 
di Romania (1923-1924) şi a 
obținut titlul de doctor în Li-

tere la Florența. A fost profesor 
la Universitatea din București, 
specialist în italienistică, tra-
ducând multe opere reprezen-
tative din literatura italiană. 
În timpul războiului, a fost 
decan al Facultății de Litere 
din București. A fost ales, în 
1940, membru corespondent 
al Academiei Române. A fost 
numit pe 4 decembrie 1941 
în funcția de ministru sub-
secretar de stat în Guvernul 

Ion Antonescu. În toamna 
anului 1944, a fost epurat din 
Universitate, pe motive poli-
tice. A fost arestat şi în 1948 
a fost condamnat la 12 ani de 
temniță grea și la cinci ani 
detenție riguroasă, urmând 
să execute numai pedeapsa de 
temniță, cu degradare civică. 
Deținut politic, a murit în în-
chisoarea Văcărești, pe 27 fe-
bruarie 1955, la vârsta de 60 
de ani. . Silviu Anton

Curs de management 
al parcurilor 
şi zonelor de recreere

PROIECT EUROPEAN . GRATUIT

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În perioada 15-19 martie, pe platforma 

online Microsoft Teams, formator 

fi ind Universitatea „Dunărea de Jos“, 

Consiliul Judeţean Galaţi organizează 

cursul „Managementul parcurilor 

și zonelor de recreere“, în cadrul 

proiectului „ESCAPELAND - Dezvoltare 

și promovare în comun a Turismului Activ 

în Bazinul Mării Negre“, fi nanţat în cadrul 

Programului Operaţional Comun Bazinul 

Mării Negre 2014-2020.

Cursul este gratuit şi va fi  structurat 
pe patru module: cadrul legal pentru 
înfi inţarea și administrarea zonelor de 
agrement, planul de management al 
unui obiectiv turistic tip parc de dis-
tracţie, protecţia mediului și conserva-
rea naturii și tendinţe noi în domeniu 
și metode inovative de agrement. El se 
adresează absolvenţilor de studii liceale 
sau universitare care doresc să își îmbu-
nătăţească cunoștinţele referitoare la 
înfi inţarea și dezvoltarea unor activităţi 
recreative și de agrement, precum și în 
ceea ce privește managementul aces-
tor activităţi cu respectarea legislaţiei 
specifi ce.

Cei interesaţi vor depune un CV (în for-
mat Europass) și o scrisoare de intenţie 
până pe data de 9 martie, ora 16.00, prin 
e-mail, la adresa ddr@cjgalati.ro.   .

tv
mania
Încă 
o gălăţeancă 
la „Survivor 
România“
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32 30 18 19 4 11

super noroc 3433 54

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.885,00 33.885,00

II (5/6) REPORT 16.942,50 52.264,00

III (4/6) 37 457,90 -

Fond total de castiguri: 103.091,50 

lo joker

plus noroc 037613

2 44 8 40 30 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 239.184,57 20.805.365,26

II (5/5) REPORT 51.715,58 51.715,58

III (4/5+J) 1 51.715,58 -

IV (4/5) 33 783,56 -

V (3/5+J) 68 475,32 -

VI (3/5) 1.700 49,43 -

VII (2/5+J) 1.098 35,32 -

VIII (1/5+J) 5.436 22,59 -

Fond total de castiguri: 21.212.625,46 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

10 27 34 12 9 31

noroc 9762 959

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 237.303,60 2.264.894,56

II (5/6) 3 26.367,06 -

III (4/6) 332 238,25 -

IV (3/6) 6.139 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.607.266,96 

25 FEBRUARIE 2021

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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CSM GALAŢI, 

DOUĂ RESTANŢE
BASCHET.  Echipa de baschet 

masculin a CSM Galaţi va juca, duminică 

şi luni, două partide restante din cadrul 

Ligii Naţionale, cu CSM Focşani şi SCM 

Miercurea Ciuc. > pag. 08

PARŢIAL   

ÎNNORAT
METEO. Astăzi 

şi mâine, va fi  parţial înnorat, 

iar temperatura diurnă va atinge 

valoarea maximă de 10 grade, 

în  timp ce minima nocturnă va fi  

în jur de 0 grade. > pag. 13

Sancţiuni pentru vânzarea 
de cosmetice expirate

Nici mai mult, nici mai puţin 
de opt amenzi au fost aplicate 
de Comisariatul Judeţean pen-
tru Protecţia Consumatorilor, 
în urma acţiunilor desfăşurate 
pentru respectarea prevederilor 
legale la comercializarea produ-
selor cosmetice. Au fost verifi caţi 
18 operatori economici, aplicân-
du-se, ca urmare a controalelor, 
opt amenzi contravenţionale, 
în valoare de 25.000 de lei si 11 
avertismente. În acelaşi timp, au 
fost oprite de la comercializare 
temporar produse în valoare de 
8.537 de lei şi defi nitiv produse 
în valoare de 2.111 lei. În zece 
magazine s-au găsit la comer-

cializare produse cosmetice cu 
termenul de valabilitate expirat. 
De asemenea, au fost verifi cate şi 
testerele puse la dispoziţie pen-
tru consumatori, constatându-
se că multe dintre acestea erau, 

de asemenea, expirate sau nu 
aveau înscrisă data deschiderii. 
O altă problemă depistată a fost 
lipsa informării consumatorilor 
privind producătorul, ingredi-
entele, data valabilităţii sau data 

de valabilitate de la deschiderea 
produsului, precum şi utilizarea 
unor practici comerciale inco-
recte, cum ar fi  înscrierea unor 
reduceri de preţuri fără ca aces-
tea să poată fi  probate. De aseme-
nea, s-au găsit la comercializare 
unghii false al căror aditiv are 
în componenţă dibutyl phtalate, 
substanţă interzisă ca ingredient 
în produsele cosmetice. Având în 
vedere perioada care urmează, 8 
Martie - Ziua Internaţională a 
Femeii, Protecţia Consumatori-
lor le recomandă tuturor consu-
matorilor să fi e vigilenţi la cum-
părarea produselor cosmetice.  
. Beatrice Dumitriu

PROTECŢIA CONSUMATORILOR . AMENZI

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 februarie 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 sâmbătă

22 - 27 februarie 2021

7

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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